
Determina Dirigenziale N.1501/2020 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

N.1501/2020

Oggetto: Servizio di raccolta specifica rifiuti alle utenze sottoposte a quarantena
obbligatoria a causa dell'emergenza COVID-19, riconoscimento dei costi del
servizio

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 20 febbraio 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022;



Determina Dirigenziale N.1501/2020 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che
- con Determina a contrarre n. 71 del 02/12/2014 si stabiliva la procedura ad evidenza
pubblica per l’affidamento mediante procedura aperta del servizio di igiene urbana mediante
raccolta differenziata dei r.s.u. con il sistema “porta a porta”, unitamente alla gestione della
realizzanda isola ecologica in Loc. Cerquetta, per la durata di anni cinque, rinnovabile per
ulteriori due anni;
- con Determinazione Dirigenziale n. 40 del 05/06/2015 si è provveduto ad aggiudicare in via
definitiva il servizio di igiene urbana mediante raccolta differenziata dei r.s.u. con il sistema
“porta a porta” nonché per la gestione della realizzanda isola ecologica in Loc. Cerquetta per
cinque anni, al R.T.I. Soc. Paoletti Ecologia / Cooperativa Lavoratori Ausiliari del Traffico
L.A.T., a fronte di quanto offerto in sede di offerta tecnica e del prezzo complessivo offerto;
- che in data 26/02/2016 è stato stipulato il relativo contratto Rep. n. 427 del 26/02/2016;

Considerato:
- che aseguito della pandemia determinata dalla diffusione del virus denominato
“COVID-19”, il Comune di Fonte Nuova ha istituito sul proprio territorio comunale un
circuito di raccolta con giro dedicato ai rifiuti indifferenziati provenienti da abitazioni in cui
sono presenti soggetti positivi al tampone in isolamento o in quarantena obbligatoria;
- che con nota prot. n. 10094 del 30/03/2020 l'Amministrazione ha richiesto all'ATI
ETAmbiente / Paoletti Ecologia l’attivazione del circuito di raccolta con giro dedicato di cui
sopra a compensazione dei servizi interrotti a seguito della pandemia da Covid-19;
- che con nota assunta agli atti dell'Ente con Prot. n. 10130 del 31/03/2020 l'ATI ETAmbiente
/ Paoletti Ecologia si è detta disponibile ad attivare il servizio aggiuntivo di cui sopra;
- che tale servizio prevede la raccolta bisettimanale di rifiuti indifferenziati presso tutte le
utenzein cui sono presenti soggetti positivi al tampone in isolamento o in quarantena
obbligatoria;
- che la suddetta raccolta dei rifiuti viene attuata secondo una rigida procedura che tiene conto
dell’elevato rischio biologico e che segue le direttive dell’Istituto Superiore della Sanità, del
Ministero della Salute e delle Ordinanze emanate dal Presidente della Giunta Regionale del
Lazio. 

Preso attoche con nota assunta agli atti dell'Ente con prot. n 33974 del 21/10/2020 l'ATI
ETAmbiente/Paoletti Ecologia ha quantificato il costo del servizio de quoin €/settimana
814,99 IVA inclusa;

Preso altresì attodella nota dell'ATI ETAmbiente/Paoletti Ecologia agli atti d'ufficio con la
quale si rappresenta che per i mesi da Aprile ad Ottobre 2020 il costo del suddetto servizio
aggiuntivo è stato compensato in virtù della mancata esecuzione dei servizi nelle aree
mercatali e di gestione dell'isola ecologica;

Considerato che
si rende necessario riconoscere all'ATI ETAmbiente / Paoletti Ecologiail corrispettivo
economico  per il servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti indifferenziati provenienti da
abitazioni in cui sono presenti soggetti positivi al tampone in isolamento o in quarantena
obbligatoria;



Determina Dirigenziale N.1501/2020 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Ritenuto
pertanto di riconoscere, relativamente al periodo dal 01/11/2020 al 31/12/2020, la somma
complessiva di € 6.297,65 oltre IVA al 10 % pari ad € 629,77 per un totale di € 6.927,42;

Atteso che
il codice identificativo dell'intervento attribuito alla presente procedura dall'ANAC CIG n.
Z1C300F747;

Acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della Società
ETAmbiente, conservato agli atti d'ufficio;

Visti:
- il Dlgs 50/2016
- il Dlgs 152/2006 
- il Dlgs 18 agosto 2000 n.267
- lo Statuto Comunale
- il Regolamento di Contabilità del Comune di Fonte Nuova

D E T E R M I N A

Posta la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di imputare ed impegnare a favore della ATI ETAmbiente/Paoletti Ecologia, la somma di
€ 6.297,65 oltre IVA al 10 % pari ad € 629,77 per un totale di € 6.927,42 sul capitolo di spesa
0903.13.002 del bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020;

2. di dare atto che l'intervento diverrà esigibile nel 2020;

3. di dare atto che la presente determinazione dirigenziale è stata sottoposta al controllo per
la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che
pertanto con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

4. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

5. di comunicare alla ATI ETAmbiente/Paoletti Ecologiadopo l’esecutività del presente
provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno
contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura dovrà essere
completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

6. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

            IL DIRIGENTE
      SETTORE III –SERVIZIO AMBIENTE
                 Arch. Fulvio E. Bernardo


